СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от  24.02.2021      №  26
       п. Сеймчан

Об отчете о деятельности отделения
МВД России по Среднеканскому району
за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет начальника Отделения МВД России по Среднеканскому району Драпей В.А.  о деятельности Отделения МВД России по Среднеканскому району за 2020 год Собрание представителей Среднеканского городского округа
решило:
            1. Принять к сведению отчет начальника Отделения МВД России по Среднеканскому району Драпей В.А. о деятельности Отделения МВД России по Среднеканскому району за 2020 год (приложение) с учетом рекомендаций и замечаний.
            2. Опубликовать отчет начальника Отделения МВД России по Среднеканскому району Драпей В.А. о деятельности Отделения МВД России по Среднеканскому району за 2020 год (приложение) в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
[bookmark: sub_5]         3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Среднеканского городского округа                                                    О.Н. Герасимова

Председатель Собрания представителей
Среднеканского городского округа                                                          А.Н. Таланов

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_3]             										        Приложение
                                                                                                    к решению  Собрания представителей
Среднеканского городского округа
[bookmark: _GoBack]от  24.02.2021      №  26

         Отчет о состоянии правопорядка на территории Среднеканского городского округа в 2020 году

	Целью данного мероприятия является реализация принципов открытости и публичности, создание условий на получение достоверной информации о деятельности полиции как представителям государственных и муниципальных органов, так и общественных организаций. Именно открытость и публичность являются важнейшими составляющими при формировании объективного общественного мнения о деятельности полиции при защите граждан от преступных и иных противоправных посягательств, охраны правопорядка и обеспечении достойного уровня общественной безопасности. Федеральный закон «О полиции» чётко определяет наши права и обязанности, предусматривает подход к решению многих важных аспектов нашей деятельности. Подводя итоги работы Отделения внутренних дел по Среднеканскому району за 2020 год, отмечу, что деятельность полиции в истекшем году основывалась, прежде всего, на приоритетах, обозначенных Президентом Российской Федерации в своем Послании Федеральному Собранию, Директивой Министерства внутренних дел, указаниями УМВД России по Магаданской области.
	За прошедший год отделение полиции по Среднеканскому району строило свою работу в тесном взаимодействии со всеми правоохранительными органами района. Отмечаю активную работу, проведенную совместно со Следственным Комитетом и прокуратурой района, Федеральной службой исполнения наказаний.
Анализ результатов деятельности полиции свидетельствует, о том, что нам удалось добиться сохранения контроля над преступностью, закрепить тенденции, связанные с улучшением ряда важнейших показателей нашей работы, не допустить значительного роста преступных проявлений.
                В этих целях подразделениями полиции в 2020 году в общей сложности проведено более 20 оперативно-профилактических операций и специализированных мероприятий.
            За прошлый год в дежурную часть полиции поступило 756 сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, что свидетельствует не только об активной гражданской позиции, но также является показателем взаимодействия полиции и граждан.
	   Следует отметить, что сегодня по многим направлениям, складывающаяся на территории нашего района, оперативная обстановка продолжает характеризоваться относительно устойчивой положительной динамикой.  Уровень преступности в прошлом году составил 37 преступных деяний. Раскрываемость составила 72,5%. Раскрыто 1 преступление, относящееся к категории «прошлых лет». Благодаря слаженной работе сотрудников полиции удалось установить виновных в совершении ряда преступлений.
	   Как всегда, острыми остаются преступления против собственности. Однако снижено количество совершенных краж чужого имущества на территории округа, всего было совершено 7 краж.  Постоянно совершенствуется организация работы по раскрытию имущественных преступлений.
    Необходимо отметить, что острой проблемой остаются преступления в сфере информационно-телекоммуникационных технологий. Так, в прошлом году зарегистрированы заявления (сообщения), связанные с использованием высоких технологий и средств мобильной связи. По результатам рассмотрения возбуждены уголовные дела.  Граждане осуществляли переводы денежных средств на счета неустановленных лиц.
    Поэтому в очередной раз хочу предостеречь граждан. Будьте предельно внимательны и осторожны при получение сомнительных смс-сообщений, звонков от различных операторов мобильной связи, в том числе при осуществлении покупок в интернет магазинах.
   Ничто так не укрепляет доверие граждан к органам внутренних дел, как привлечение виновных к уголовной ответственности и восстановление прав потерпевших. В 2020 году нам удалось раскрыть и установить виновных в совершении 29 преступлений, выявлено 28 лиц, совершивших преступные деяния.
   Возросло количество зарегистрированных преступлений, совершенных в сфере семейно-бытовых отношений. Удельный вес противоправных деяний, совершенных в сфере семейно-бытовых отношений, по итогам отчетного периода составил 6,9% или 2 преступления.
    Всем нам известно, что борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ остается одним из приоритетных направлений деятельности органов внутренних дел. Сотрудниками полиции было выявлено 1 преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением наркотического вещества.
   Работа полиции просматривается и на результатах работы по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. За 2020 год выявлено 2 преступления в указанной сфере.
    На полицию возлагается обязанность участвовать в профилактике совершения преступлений.  Сотрудниками полиции на постоянной основе осуществляются проверки, лиц, находящихся на различных профилактических учетах. С этой целью проводятся профилактические беседы на ориентацию законопослушного образа жизни и недопущения совершения повторных преступлений и правонарушений.
     В рамках профилактики преступности продолжена и будет продолжаться работа по исполнению административного законодательства. Сотрудниками полиции было выявлено 215 административных правонарушений. За появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения привлечено 76 граждан.
     Не снижается напряженность в сфере безопасности дорожного движения.  В целях повышения безопасности дорожного движения нами выполнен значительный объём работы по обеспечению транспортной безопасности населения. Регулярно проводились профилактические рейды. Сотрудниками ГИБДД возбуждено 187 дел об административных правонарушениях.  На территории Среднеканского района зарегистрировано 8 ДТП, из них 4 ДТП с пострадавшими в которых 1 человек погиб.
      В завершении хотелось бы отметить, что подразделениями Отделения полиции обеспечивается оказание государственных услуг по различным направлениям деятельности, направленных на исполнение требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления». Это по линии ГИБДД, МП.
       Безусловно, высказанные замечания и Ваши предложения не останутся без внимания. Они будут учтены и найдут своё отражение в дальнейшей совместной работе. Надеюсь на дальнейшее сотрудничество и поддержку в решении задач, стоящих перед органами внутренних дел.
      Твёрдо уверен, что личный состав отделения готов выполнять стоящие перед ним задачи по обеспечению правопорядка и общественной безопасности. Необходимый потенциал и возможности для этого имеются.
       В целом подводя итоги оперативно-служебной деятельности за 2020 год, следует отметить, что на территории района удалось сохранить стабильную оперативную обстановку и своевременно реагировать на негативные изменения.  В целях повышения эффективности и координации работы на приоритетных направлениях деятельности всех служб и подразделений на оперативном совещании в январе были определены задачи отделения на 2021 год.

Начальник Отд МВД России по
Среднеканскому району
подполковник полиции                                                                             В.А. Драпей